УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 февраля  2011 г.                                                                                                       № 2-5
г. Екатеринбург
О проведении Международного

семинара «Минералогические перспективы»

Президиум  Учреждения Российской академии наук

Уральского отделения РАН ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Разрешить проведение Международного минералогического семинара «Минералогические перспективы» Учреждению Российской академии наук Институту геологии Коми научного центра Уральского отделения РАН, Российскому минералогическому обществу в г.Сыктывкаре 17-20 мая 2011 года. Предполагаемое число участников – 200 человек.

2. Утвердить состав оргкомитета семинара (приложение № 1).
3. Утвердить научную программу семинара (приложение № 2).

4. Прием участников семинара возложить на оргкомитет.
5. Организационному комитету до 01 июля 2011 года представить отчет о проведении Международного минералогического семинара «Минералогические перспективы» в Отдел внешних связей УрО РАН.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на и.о главного ученого секретаря УрО РАН д.э.н. Е.В.Попова.

Председатель Отделения

академик                                                                                                     В.Н. Чарушин

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                         Е.В. Попов

Приложение  № 1
к постановлению Президиума

УрО РАН от 16.02.2011 г. № 2-5

Организационный комитет
	Юшкин Н. П.

(председатель)

	– академик РАН, Институт геологии Коми НЦ УрО РАН,                      г. Сыктывкар, Россия

	Асхабов А. М.

(сопредседатель)

	– чл.-корр. РАН, председатель Президиума Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Марин Ю. Б.

(сопредседатель)

	– чл.-корр. РАН, Санкт-Петербургский государственный горный институт (технический университет), г. Санкт-Петербург, Россия

	Кузнецов С.К.

(зам.председателя)
	– д.г.-м.н. Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Голубев Е. А.

(зам.председателя)
	– д.г.-м.н., Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Каткова В.И.

(отв.ученый
секретарь)
	– к.г.-м.н., Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Сокерина Н. В.

(отв.ученый
 секретарь)
	– к.г.-м.н., Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Анфилогов В. Н.
	– чл.-корр. РАН, директор Института минералогии  УрО РАН, Миасс, Россия

	Бейсеев А. О.
	- д.г.-м.н., Казахский национальный технический университет, Алматы, Казахстан

	Богдасаров М. А.
	- д.г.-м.н., Белорусское географическое общество, Брест, Беларусь

	Бортников Н. С.
	– академик РАН, директор Института геологии рудных месторождений, петрографии, минералогии и геохимии РАН, Москва, Россия

	Бурцев И. Н.
	– к.г.-м.н., зам. директора Института геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Войтеховский Ю.А.
	– д.г.-м.н., директор Геологического института Кольского НЦ РАН, Апатиты, Россия

	Вотяков С.Л.
	– чл.-корр. РАН, Институт геологии и геохимии УрО РАН, Екатеринбург, Россия

	Камашев Д. В.
	– к.г.-м.н.,  Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Козырева И.В.
	– к.г.-м.н., зам. директора Института геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Конеев Р. И.

	- д.г.-м.н., Национальный университет Узбекистана, Ташкент, Узбекистан

	Костов Р. И.

	- д.г.-м.н., Болгарское минералогическое общество, София, Болгария

	Котова О. Б.
	– д.г.-м.н.,  Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Ли Шенронг

	д-р, Пекинский геологический университет, Пекин, Китай

	Лысюк Г. Н.
	– к.г.-м.н., Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Лютоев В. П.
	– к.г.-м.н., Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Майорова Т. П.

	– к.г.-м.н., Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Малеев М. Н.

	- д.г.-м.н., Музей «Земля и люди», София, Болгария

	Мен Фанконг
	- д-р,  Институт геологии Китайской АН, Пекин, Китай

	Павлишин В. И
	– д.г.-м.н., Киевский национальный университет, Киев, Украина

	Пискунова Н. Н.
	– к.г.-м.н., Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Попов В.А.
	– д.г.-м.н., Институт минералогии УрО РАН, Миасс, Россия

	Похиленко Н.П.
	– академик РАН, директор Института геологии и минералогии СО РАН, Новосибирск, Россия

	Пущаровский Д. Ю.
	– академик РАН, Московский государственный университет, Москва, Россия

	Силаев В. И.
	– д.г.-м.н., Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Соболев Н. В.
	– академик РАН, Институт геологии и минералогии СО РАН, Новосибирск, Россия

	Сухарев А. Е.
	– к.г.-м.н., Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Удоратина О.В.
	– к.г.-м.н., Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Урусов В. С.
	– академик РАН, Московский государственный университет, Москва, Россия

	Файзиев А. Р.
	– чл.-корр. АН Республики Таджикистан, Институт геологии АН Республики Таджикистан, Душанбе, Таджикистан

	Шанина С. Н.
	– к.г.-м.н.,  Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Шумилова Т. Г.
	– д.г.-м.н., Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

	Юдович Я. Э.
	– д.г.-м.н., Институт геологии Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар, Россия

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                      Е.В. Попов

Приложение  № 2
к постановлению Президиума

УрО РАН от 16.02.2011 г. № 2-5

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА

       Международный семинар «Минералогические перспективы» является продолжением регулярно проводящихся на базе Института геологии Коми НЦ УрО РАН международных и российских минералогических семинаров. На семинаре «Минералогические перспективы» будут обсуждаться следующие фундаментальные проблемы минералогии:

Современная минералогия, структура и функции минералогии, поля охвата, теория минералогии, перспективы и пути развития.

Минералы и минераловедение. Структура и эволюция минерального мира.

Топоминералогия и региональная минералогия, минералогия России, уникальные минералогические объекты.

Биоминеральные взаимодействия, биоминералогия, витаминералогия.

Проблемы прикладной минералогии: от познания минералов к минеральной индустрии.

Минералогия и общество: гуманитарные функции минералогии, история, преподавание, просветительство, музеи, коллекционирование.

Материалы семинара будут опубликованы в виде отдельного издания.

И.о. главного ученого

секретаря Отделения

доктор экономических наук                                                                  Е.В. Попов